

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 01 năm 2024
trên địa bàn xã Bình Minh

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-TCN&TY ngày 20/3/2024 của Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố Tây Ninh về việc tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Tây Ninh đợt 1 năm 2024.

Để chủ động tổ chức kiểm soát tốt các loại dịch bệnh động vật, giảm thiệt hại kinh tế cho người chăn nuôi, ngân sách nhà nước, bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. UBND xã Bình Minh xây dựng kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Minh như sau:

I. Mục tiêu

Nhằm tạo miễn dịch chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm đối với dịch bệnh. Đảm bảo phòng, chống các loại dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người.

II. Thời gian, đối tượng, các loại vắc-xin tiêm phòng

1. Đối tượng tiêm phòng:

- Đối với trâu, bò: Vắc-xin Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục.
- Đối với gia cầm: Vắc-xin Cúm gia cầm.
- Đối với heo: Vắc-xin dịch tả heo Châu Phi. Riêng Vắc-xin Tai xanh, Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng,...khuyến khích người dân tự tiêm phòng.

2. Thời gian tiêm phòng:

- Tập trung tiêm phòng đợt 01: từ ngày 15/3/2024 đến ngày 31/5/2024;
- Ngoài đợt tiêm phòng chính, thực hiện tiêm phòng bổ sung hàng tháng các loại vắc-xin cho số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong các đợt tiêm phòng chính và số gia súc, gia cầm thuộc diện tiêm mới phát sinh, đến tuổi tiêm phòng.
- Trong quá trình triển khai tiêm phòng, tùy vào tình hình thực tế (tiền độ cung cấp các loại vắc xin tiêm phòng gia súc, gia cầm...). Trạm Chăn nuôi và Thú y Thành phố có thể kéo dài thời gian tiêm phòng để đảm bảo kế hoạch tiêm phòng năm 2024.

3. Số lượng vắc xin:

- Vắc-xin LMLM trâu, bò: 160 liều.
- Vắc-xin Dịch tả heo Châu Phi: 10 liều.
- Vắc-xin VDNC trâu, bò: 175 liều.
- Vắc-xin Cúm gia cầm: 2000 liều.

III. Giải pháp thực hiện

1. Kỹ thuật tiêm:

- Đối tượng tiêm phòng, kỹ thuật tiêm, liều lượng, đường tiêm thực hiện theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

- Đối với vắc-xin Lở mồm long móng trâu, bò: trâu, bò mới tiêm lần đầu phải tiêm phòng bổ sung mũi 2 cách mũi tiêm đầu 28 ngày.

- Sau khi tiêm phòng, Ban Chăn nuôi và Thú y xã phải cấp giấy chứng nhận tiêm phòng cho chủ vật nuôi và phải lưu giữ toàn bộ vỏ chai vắc-xin tiêm phòng để thực hiện tiêu hủy sau mỗi đợt tiêm phòng.

2. Bảo quản vắc xin: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

3. Kinh phí thực hiện:

a. Các loại vắc xin nhà nước hỗ trợ 100% chi phí tiêm phòng (bao gồm tiền mua vắc xin và tiền công tiêm phòng):

- Vắc-xin Lở mồm long móng tiêm phòng cho trâu, bò chăn nuôi nông hộ dưới 40 con trong đợt tiêm phòng chính.

- Vắc-xin Viêm da nổi cục tiêm phòng cho trâu, bò chăn nuôi nông hộ dưới 8 con trong đợt tiêm phòng chính..

- Vắc-xin Cúm gia cầm tiêm phòng đàn gia cầm chăn nuôi nông hộ có tổng đàn dưới 1.000 con trong đợt tiêm phòng chính.

b. Các loại vắc-xin nhà nước hỗ trợ 100% chi phí mua vắc xin, người dân chi trả tiền công tiêm phòng

- Vắc-xin Dịch tả heo Châu Phi tiêm phòng cho đàn heo của các hộ chăn nuôi nông hộ trên địa bàn xã.

c. Các loại vắc-xin người chăn nuôi tự bỏ chi phí tiêm phòng (gồm chi phí tiền mua vắc xin và tiền công tiêm phòng):

- Đối với đàn gia súc, gia cầm của các hộ gia đình, cơ sở chăn nuôi, trang trại chăn nuôi... không thuộc diện được nhà nước hỗ trợ nêu trên thì chủ chăn nuôi phải tự thực hiện tiêm phòng theo hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y địa phương.

- Tiền công tiêm phòng thực hiện theo Thông tư số 283/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính quy định khung giá dịch vụ tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho động vật, chẩn đoán Thú y và dịch vụ kiểm nghiệm thuốc dùng cho động vật.

IV. Phương thức tiêm phòng:

CB. Thú y xã Bình Minh thực hiện công tác tiêm phòng vắc-xin tiêm phòng đến các hộ dân.

- Đối với vắc-xin Cúm gia cầm: triển khai thực hiện theo hình thức cuốn chiếu.

- Sau khi tiêm phòng, Ban Chăn nuôi và Thú y xã Bình Minh phải cấp giấy chứng nhận tiêm phòng cho chủ vật nuôi và phải lưu giữ toàn bộ vỏ chai vắc xin tiêm phòng để thực hiện tiêu hủy sau mỗi đợt tiêm phòng.

- Đề nghị trong quá trình tiêm phòng, có sự kiểm tra giám sát của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của xã.

V. Công tác thông tin truyền truyền

- Ban Chăn nuôi và Thú y xã Bình Minh phối hợp với Đài truyền thanh xã thông tin thời gian, địa điểm tiêm phòng cho từng ấp.

VI. Tổ chức thực hiện

1. CB. Thú y xã Bình Minh (Nguyễn Hồng Phúc)

- Tham mưu Trưởng ban Chăn nuôi và Thú y xã Bình Minh tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 01 năm 2024.

- Tiếp nhận, bảo quản, cung ứng vắc-xin.

- Vô chai vắc-xin tiêm phòng (các loại thuốc nhà nước hỗ trợ 100% chi phí mua vắc xin) sau khi sử dụng hết phải lưu giữ và trả lại cho Trạm Chăn nuôi và Thú y Thành phố để tiêu hủy.

3. Chế độ báo cáo

CB. Thú y xã Bình Minh thực hiện chế độ báo cáo như sau:

+ Tiêm phòng đợt 01: chậm nhất ngày **31/5/2024**.

- Báo cáo tiêm phòng và gửi hồ sơ quyết toán các loại vắc-xin về Trạm Chăn nuôi và Thú y Thành phố đúng thời gian quy định (tùy theo tình hình dịch bệnh, thời gian nhận vắc xin, hồ sơ quyết toán các loại vắc xin có thể sớm hơn).

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 01 năm 2024 trên địa bàn của UBND xã Bình Minh./.

Nơi nhận:

- Trạm Chăn nuôi và Thú y TP;
- TT. Đảng ủy xã Bình Minh;
- CT, các PCT UBND xã Bình Minh;
- Các ông/bà có tên như trên;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hồng Huế